De sententia diffinitiva

solumus. Et ipsum actorē sibi in expēsī legi timis condemnāt. eaꝝ taxationē nobis in posterꝝ reseruātes. Et tunc in fine interlocutorie et tabellio subscribet isto modo.

Lecta et lata est hec interlocutoria anno talis die tali. in p̄nitia ipaz p̄tiū vel procuratoriis p̄nitib⁹ talib⁹. Et de istis et de alijs interlocutoriaz formis no. in spe. de excepc. h. viso. Et est interlocutoria q̄ ferit inter p̄ncipium cause et finē nō sup̄ p̄ncipali. s̄z sup̄ in cīdētibus questionib⁹ vel emergetib⁹. d̄ ap. significatib⁹. de testi. significauerūt. Et transīt interlocutoria in rē iudicatā quo ad ptez si ab ea infra decē dies nō fuerit appellatuz ut in. c. cūq̄ dilecta. in fi. de elect. s̄z nō q̄ ad iudicē qn possit eā reuocare etiā post decez dies. de q̄ tñ dicendū est. ut ple. no. in. c. cum cessante. de ap. in glo. i. Ubi distinguūt tres spēs interlocutoriaz. Quia qdā interlocutorie p̄parat seu ordinat̄ litē. Quedā emergentia seu incidētia in lite decidūt. Quedaz aliquid restitui vel dari vel nō dari. fieri v̄l n̄ fieri. v̄l aliquid eq̄pollens iubet. Excludēdo tñ ibi tenet doc. q̄ ois interlocutoria mutari et reuocari p̄t ex causa. sine causa nō. maxime post. t. dies sine voluntate p̄tis p̄ qua est lata. Uñ si iudex sine causa iusta interlocutoriaz reuocet poterit appellari.

Formas aut̄ diversas reuocationis interlocutorie ponit Huil. in specu. de excepc. h. viso. Quia potest sic dicere iudex.

Hos talis iudex r̄c. q̄ in tali causa r̄c. pri dem sup̄ tali exceptōe p̄ tale reū opposita. p̄ nūciamus interloquēdo eandē exceptiōem nō esse admittēdā. vel q̄ tra talē sic pcessimus r̄c. Habito postmodū. p̄silio peritorū inuenim⁹ ipm grauasse. vel indebitē h̄um pcessisse. Idcirco v̄si p̄silio saniori interlocutoriā ipam vel pcessum hm̄i expresse reuocamus. Quidā tñ iudices erubescētes factū suū reuocare sic dicūt. Hos tal iudex r̄c. Si te talē in aliquo grauauimus. illud reuocam⁹ r̄c. Sz tal reuocatio dubia ē p̄ditionalis et incerta. et ideo nō admittēda. Uñ appellās nō obstante tali reuocatiōe nihilomin⁹ insistere potest. p̄secutōi sue appellationis. si pure nō fiat reuocatio. Quidā etiā iudices sic dicūt. Frater sit grauauimus i aliquo parati sum⁹ illud reuocare de p̄silio sapientū. Et p̄figim⁹ tibi talem terminū ad cōparendū. infra quē volum⁹ plenius deliberare. Et dicit Huil. v̄bi supra q̄

hec forma habet in. c. aplice. de iudi. li. vi. s̄ eratq̄ parat⁹. Glo. in. c. cū cessante. d̄ appellat. dat alia reuocationē hm̄i interlocutorie vel grauaminus formā. videlicet vt sic dicat iudex. Non credo te grauasse. s̄z si ḡua uī te in aliquo illud reuoco. Sz ista forma que duo mēbra p̄tinet. quo ad virūz nō est sana. q̄ in p̄mo docet mētiri. Nā potest esse q̄ iudex p̄trariū credit. Et tra tales cautes vel doctrinas videndū est qd no. Huil. in spe. de excepc. h. penul. et in vlt. colū. Quo ad secundū membrū est p̄ditionalis incerta vt dixi supra. Uñ Ostien. dat talē formam videlicet vt si dicat iudex ad eū tra quē est lata interlocutoria. Tu dicas te grauatu p̄ talē interlocutoria qd nō p̄siteor. Ego tñ reuoco tue satisfaciēs voluntati. ne de mesal tem de facto p̄queri posses. Et similē forma traditur in. c. nisi specialis. de vſu pallij. Et q̄ dicit iudex in reuocatōe q̄ nō p̄siteor. caute dīc. q̄ p̄ hoc nō sequit̄ q̄ neget se ḡuasse. Et aliq̄ iudices p̄suerūt statuere terminū appellati ad docendū de grauamē. s̄z ad h̄ ipse appellās nō tenet. de quo in. c. si a iudice. de ap. li. vi.

Sequit̄ tertia pars ordinis iudiciarū

Vñc ergo IDEAS

n mus de tertia pte ordinis iudicia r̄j. s. de snia et que illā sequuntur. Et Huil. in spe. de sen. pla. in p̄n. diffinēdo sic dicit. Sentētia est iudicialis diffinitio controuersie finē imponēs. p̄demnationē v̄l ab solutionē p̄tinēs. Dicit em̄ snia iudicalis diffinitio p̄trouersie finē imponēs. vt in. l. i. ff. de re iudi. Et debet p̄tinere absolutionē v̄l p̄demnationē. de accu. illa p̄positoꝝ. Et ibi de hoc in vlt. glo. Uel aliquid qd tantū valeat. de v. sig. in his. Utru aut̄ snia diffinitia sit de actis cause ita vt p̄tineat in acta. tractat Jo. an. in addi. spe. de sen. pla. in p̄n. Et ibi post ar. p̄ et tra videtur tenere q̄ sic. maxime p. c. cū eterni. d̄ re iudi. li. vi. vbi sententie ferēde et p̄cipiēde ponūt in actis cause. Et debet ferri snia diffinitia partib⁹ p̄nitib⁹. vel altera absente p̄ p̄sumaciā. ita vt c̄ tetur ad sniam audiendā. de testi. cū olim. i fine. al's si ferat tra absente nō citatū nō te net. vt no. de sen. et re iudi. tenor. in glo. p̄nl. et sup ea. Et necesse est hoc casu q̄ exprimat p̄empt. vbi vñica sit citatio. de hoc. xxiiii. q. iii. de illicita. in fi. magne glo. Et in spec. de

De sententia diffinitiva

citationsibz. §. viso de temporz. Et p Jo.an. in.c. cū Bertoldus. dñe iudi. in v. remisit sent. Et de accu. ad petitioem. nisi i causis i quibus sine strepitu et figura iudicij. procedetur uti clemē. lepe. de v. sig. circa si. ibi etiā de h in glo. ar. iiii. Si aut in sua cōtinetur cum ptra quē lata est fuisse citatu an sterur sua. ita qnō sit necessaria alia pbatio citatiois. tractat Guil. in spe. de sen. pla. §. vt autē. v. et nota. Sed plen⁹ p Jo.an. ibi in addi. q̄a de iuris subtilitate necesse est pbare pemp. Et si q̄s vell tenere q̄ victor h̄no habeat pbare. vicit⁹ tamē potest pbare se citatu non fuisse pducēdo acta. Et si inter ista nō apparet hm̄oi citatio habebit⁹ p nō citato. nisi p̄betur cōtrariū. Utrū aut̄ psumat ⁊ demna tum fuisse pntem in sua si aliud nō dicatur vel exprimat⁹ in ea. no. Guil. in spe. in loco p primo alle. Et sua diffinitiva debet generali ter ser p̄tinere. Primū nomine iudicis et eius qualitatē. puta an sit delegat⁹ vel ordinari⁹ Secundum nomine litigatorz. Tertiū tenorem petitiois i iudicio porrecte. Quartum subam. pcessus cause. puta lit. ptest. iura mēti p̄stitutionē. et silia. Quintū q̄ fieri mentio in sua pres fuisse pntes v̄l ad p̄tumaciā absentes. de quo supra dixi. Sexto q̄ p̄tineat cōdemnatiōem v̄l absolutiōem vel aliqd equi ualens. de q̄ etiā tactū est supra. et ista etiam enumerat Guil. in spe. de sen. pla. §. qualiter aut. iuxta finē r̄c.

In actione ergo reali potest sic dictari et formari sententia.

In nomine dñi Amen. Official⁹ v̄l iuder calis. orta inter Auctore et vna. et B. reū de et sup tali fundo area vel domo pte exaltera materia questionis. Idē A. libellū dedit v̄l obtulit in hac forma. et ponat totus tenor libelli in sua. Lite igit̄ coraz nobis legitime ptesta. et p̄stico a p̄tibz vel eaz. pcuratoribz bincinde calūnic iuramēto. facitisq̄ et oblatis positioibz et articulis. ad ipsas positioes respōsionibz subsecutis testibz et instrumētis pductis et attestationibz publicatis. oppositisq̄ cōtra dicta testiū nōnullis exceptiōibz et replicationibz factis. tādem renūciat⁹ p pcuratores partii bincinde positionibz cum ipsis pcuratoribz partii p̄cludētibus et p̄cludi p̄tētibus i ipsa causa p̄clusimus et habuimus p̄cluso. Nos igit̄ visis et auditis diligenter iuribz rationibz pbationibz et allegationibz partiū. cognitisq̄ et inuestigatis ad

plenum ipsi⁹ cause meritis deliberaſioe p̄ habita. diligēti et cōmunicato p̄silio iurispērito xp̄i noīe inuocato. p̄tibz ppter hoc i noſtra p̄ntia p̄stitutis et sniam ferri postulantibus. vel tali actore vel reo p̄nte et sniam ferri p̄tēte. Et tali reo vel actore ad h̄ pemp. citato cōtumaciter se absentēte. cui⁹ absenta dei p̄sentia repleat⁹ p tribunali sedentes. et habētes p̄ oculis deuz solū sententiādo In his scriptis p̄nūciamus. decernim⁹. et declaramus fundū p̄dictū ad prefatū A. actorem p̄tinuisse d̄ iure et p̄tinere. prefatūq; A. reū fundū hm̄oi occupasse et detinuisse. ac occupe et illicite detinere. et ip̄m fundū memo rato actori adiudicandū. ac A. reū aūdictū ad restituēdū et libere dūmittēdū fundum eundē eidē actori ⁊ demnādū et repellēdū fore. adiudicamusq; ⁊ demnām⁹ ip̄m reū supradicto actori in fructibz a tpe mote litis. v̄l a tempe occupatōis et detētionis valet i tomodis seu maldris frumēti et r̄oe fructuū pceptoz ex fundo hm̄oi p eū perceptis. Et in expēsitis litis nib̄lomin⁹ ⁊ demnātes. quārum expēsa p̄ taratiōne nobis in posterū re sernamus. Uel si debeat fieri sua pro reo absolutoria. forte quia actor nō pbauit. vel reus probauit de iure suo. tūc ita formetur.

In noīe dñi Amen. r̄c. v̄sc̄ ibi. p̄nūcia mus. decernim⁹ et declaram⁹ predictum A. reū a p̄fati A. actoris impētōe absoluēdū. ac eidē actori sup petitioe sua et fundo predicto silentiū ppetiū imponēdū fore. ac absoluim⁹ et imponim⁹ ac nostra sua diffinitiva mediāte ⁊ demnātes eūdē actorē eidē reo in expēsitis litis. quāz taratiōem r̄c. In cui⁹ rei testimonii r̄c. ista sua incipit. In nomine dñi. r̄c. vt. xxiiij. dis. In noīe. de testi. In noīe. Meli⁹ ad p̄positū in.c. veritatis. d. do. et p̄tu. Et nō scribit̄ seu dirigiſ alieui. videlicet partibz vel alijs vel vniuersis Quia si iudex sicc scriberet. vniuersis r̄c. noueritis q̄ i causa tali p̄nūciamus r̄c. tales l̄re seu sc̄ptū reō faceret fidē. q̄ essent p̄tō testimonias seu recitatorie p̄teritoribz assertoribz p̄ sentium. vt no. Guil. in spe. de sen. pla. §. in p̄ta. v̄. et no. q̄dam iudices. No. etiā in.ca. apostolice. dñe iudi. li. vi. Item in sententiā fit narratio pcessus ad quē affectum h̄ fiat. no. in spe. de sen. plat. §. restat. v̄. in summa. No. et In. et Osti. in.c. cū in iure. de off. dele gati. vbi etiā no. qd fieri debeat si q̄ aliū ta bellione scribat sententia. et acta p̄ aliū fuerit

De sententia dissinitiva

scripta. Item in sententia dicitur. nos visist
auditis diligenter iurib⁹ probationib⁹ et al/
legationib⁹ partii rē. Quia iudex fīm alle/
gata et probata corā eo debet indicare: non
fīm cōsciētiā quā habet ut privatus. s; fīm
cōsciētiā exactis probationib⁹ et allegatio/
nibus informatā. vt. iii. q. vii. Judicetis. de
quo de offi. dele. pastoralis. in glo. ar. cōtra
et de offi. ordi. c. j. in glo. canonum. et in spec.
de dispu. et alle. s. vlt. s. licet autem. Et ibi d
hoc p Joh. an. in addi. vbi ponit ratōes q
rundā theologor⁹ qui tenet cōtrarium. et il/
las soluit. Et quale remediū tūc habeat iu/
dex ibi nota. quia deponet si potest cōscien/
tiā. si nō potest deleget causam alicui. vel
ad superiorē remittat rē. ut plenius notatur
vbi supra. Item sequit̄ in sententia cognitis
et inuestigatis ad plenum cause meritis. rē.
Nam ferri nō debet sententia nisi liqueat de
meritis cause. de quo in. c. prout. de dolo et
p̄tu. cum si. Sententia em̄ nō est precipitāda
ut in. l. q. L. de sen. ex. peri. reci. hac lege. et in
clemē. pastoralis. de re iudi. imo cum peritis
super ea ferēda cōsiliū habere debet. dolo
et cōtū. cū olim. de cōsue. ad nostrā. De quo
et qualiter iudex deliberare debeat et cōsiliū
lurisperitorū requirere. et diligenter cū peritis
super negocio p̄ferre. inspicio petiōne
iuxta quam sententia est formāda. de accu. q/
liter. ii. de symo. licet hely. Positōnes et arti/
culos probatiōes et alia acta cause. rē. ut tra/
dit Huil. in spe. de requisitiōe cōsiliū. Et ido
dicitur in sententia. deliberatione prehabita
et habitō cōsilio cū peritis. Item subditur in
sententia partib⁹ propter hoc in nostra p̄ntia
cōstitutis et sīniā ferri postulantib⁹. rē. De
isto ponit Huil. in spe. rubricam specialem.
scz de petiōne sententie et eius cautela. ibi d
hoc. Item quādo altera partii est absens p
cōtumaciam solet dici in sententia. Enī ab/
sentia dei p̄sentia repleatur. de quo in. ca. de
manifesta. ii. q. i. in. c. veritatis. de dolo et cō/
tuma. Item in forma sententie ponitur p tri/
bunali sedē. et habentes p oculis solū dē.
de hoc in. c. cum eterni. de re iudi. li. vi.
Unde sedēdo debz iudex sīniā proferre nō stā/
do. alias nō valeret. ut in. c. vlt. de re iudi. li
bro. vi. Et que sitratio ibi no. nec debet per
gratiā vel sorte indicare cōtra iusticiā et con/
tra p̄scientiam. alias sustinebit penas. de qui
bus in. c. cum eterni. all. Item illis p̄bis vita/
tur iudex in sententia vel parib⁹ p̄nūciāmus

decernimus. nō tamen refert an sic dicat iu/
dex. an dicat precipio vel statuo vel ordinō
ut in. c. in his. de ver. sig. Nam q̄uis lex di/
cat nō valere sententiam que cōdemnatiōem
vel absolutionē nō continet. ut in. l. p̄ses. L
de sen. et interlo. om. iudi. et tacitum est etiam
supra. Sufficit tamē si cōtineat cōdemnati/
onem seu absolutionē vel equipollēs d quo
etiam in spe. de sen. pla. s. ut autem. s. et no/
ta. Et nō est vis nec refert etiā an sententia fe/
ratur sub verbis p̄me vel tertie persone. de
quo etiā in spe. co. ti. s. iuxta. s. nō valet. de
quo etiā dicendū est ut ibi. Item dicit̄ in sen/
tentia sententiando et sententialiter in his scri/
ptis rē. hoc ido. quia sententia dissinitiva de/
bet ferri in scriptis. Debet etiā in scriptis re/
citarī et p̄ferri. et p̄ ipm iudicē nō p̄ alium le/
gi. als est nulla. de quo in. c. vlti. de re iudi. li.
li. vi. Non tamē est necessariū exprimī in sen/
tentia in his scriptis dūmodo als in scriptis
feratur. licet sit cautū. de quo in spe. s. iuxta.
iu. s. nō valet etiā supi alleg. et in dicto. ca.
vlt. de re iudi. li. vi. Et q̄ sequit̄ in sententia
scz fundū pdictū ad p̄fatū. s. actorē p̄tinu/
isse rē. hoc patet declaratū circa petitōem
in libello p̄tentā fīm quā ut dictū est senten/
tia ferri debet. Itē cōdemnet iudex victum
in expēs ipsi victori qđ fieri debet. ut in. l.
eum quē temere. ff. de iudi. et in. c. calumnia
de peni. nī ipse victus habuisset probabilē
causam litigādi. que cū excusaret. ut no. i di/
cto. c. calumnia. et in dicto. c. finem. de dolo
et cōtū. in glo. magna. et sup ea. Et tūc quan/
do omittit iudex cōdemnatiōem expēlarū.
debet causam exprimere in sententia propter
quā victū in expēs victori non p̄dēnat. ut
ibi no. et p̄ba. in an. de iudi. s. oportet. coll.
vi. Et iste ē vn̄ casus q̄ in sīniā debet exp̄mi
scz causa illa. vii. alij casus no. in. c. sīc nobis
de sen. et re iudi. alias regularit̄ in sententia
nō d̄ exp̄mi cā. ut ibi. Imo fatū esset exp̄/
mere. q̄ facilē posset mala causa exprimī et
bona subticeri. et ita nō valere sīniā. De q̄ i
ca. ex pte. de pces. p̄ben. de resti. in inte. cū ex/
lris. s. nos igī. et s. etiā obtinet i interlocu/
torijs. Si tñ iudex exp̄mit alijs causas tūc
post specialia submittat clausulā generalez.
videlicet ex his et alijs nos mouētib⁹. rē. Et
sic sub tali generalitate cōphedit sīniā seu
decisionē cause iustificatē. ut no. de re iudi.
abbate. li. vi.

Sententia in actione personali potest sic

Forma appellationum

formari

In nomine domini Amen. et cetero. ut in precedentibus forma usque ibi continuando. pronunciamus. decernimus et declaramus predictum. Reum memorato. Actori teneri et obligatus fore in decem libris et cetero. Et ipsum eidem actori in debito huiusmodi esse demandum. et ad eius solutionem compellendum. ac in eisdem et libris. nec non in litigio. ex pensionis legitimis eundem reum profato actori condemnare taxationem expensarum nobis in posterius reservantes. An autem si sit recipienda ipsorum procuratorum vel domini. non de elec. querelam. in globo. pro. yconomy. et super ea. Sed licet in his multorum institutis doctores et maxime legiste. tamen Jo. an. ibi non placet legalis subtilitas in his casu. quod si procurator fuit in causa nois domini sui quod peccatum est si dominus condemnat. Unus graue esset dicere sicutam propter hoc in persona. ferenda. quod tamen videatur velle. I. j. L. de sen. et interlo. omnius iudicii. Ostien. tamen in dicto. c. querelam motus ista subtilitate legali. ponit formam sententiae in causa matrimoniali. consulendo quod iudex. pronunciet isto modo. Pronunciamus de cernimus et declaramus titulum fore maritum seye. et procuratore ipso nomine ad matrimonium. de quo actum est condemnamus. Recipientes ut dictum est. Videatur iudicem iusti. qui victori quod fuerit donec sententia. Et deinde iudicetur. et in causa plebecum habentem agendi. que ei concenserit. et in dicto. c. fuisse magna. et si. Et si iudicetur condamnatum. et in eis videtur sententia. etiam exprimeretur in sententiis. et in aliis illustrantibus. non enim. sed etiam et in causa. quod illos ponendum sit sententia et quare habetur in. c. cum ecclesia suaria. de causa posse. et prie. in fi. in. c. dudum in fi. de couer. iugis. cum similibus. et non in specie. de sen. pla. s. ut autem videtur. quod autem videtur.

Et electa sententia notarii subscribet sententie annum et die a testibus et cetero. his modo

Lecta et lata est hec sententia diffinitiva et supra tali die in subscriptione interlocutorie lata est hec sententia interlocutoria. Ut si redigitur sententia in formam publici instrumenti. scribitur in hac forma. In quoque omnibus et singulis testimoniorum patentes literas seu pensis publicum instrumentum per talen notarium publicum in causa homini coram nobis scribatur et publicari mandamus. nosque fecimus sigilli ap-

pensione muniri. Datum et actum in loco tali que nos prouinciam sedere ad reddendum iura pro tribunali. Anno tali. indictione tali. pontificatus sanctissimi in episcopo prius et domini nostri domini pauli diuinae puidetia pape secundi. anno sexto. die iouis. id. mensis decembris. hora tertiarum. vel quod si presentibus discretis viris A. steinborn. et stephano religiosis. et pluribus alijs fideli gnis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis et cetero.

De appellationibus

Lata sententia diffinitiva. si ab ea non appellat pars contra quam est lata infra decem dies. translatum in re iudicata. ut in. c. quod ad consultacionem. de re iudi. Et idem de interlocutoriis quo ad pte. ut in. c. cum dilecto. in fi. de elec. et etiam tactum est supra. Unus aduentus quod alter appellatur ab interlocutoria. et aliter a diffinitiva. Quoniam appellatio interponitur ab interlocutoria vel alio grauamine. oportet quod in scriptis fieri. et cum expressione cause iniuste seu iniustitia interlocutorie vel grauaminis. Ista duo substantiae requiruntur etiam si causa sit notoria. De quo per Jo. an. in. c. cordi. de appell. li. vi. in nouella. nisi quando in maioribus et in rescriuatis interponitur appellatio. de quo in. ca. ut debitus. in fi. eo. ti. Et. viii. que requiretur seu debet recurrere in appellando ante sicut ad ipsam appellatiōem validādam colligitur et enumeratur in. c. dilecto. de appell. ibi per Ostien. super verbo firmato. Et primū est quod causa in appellatione expressa sit vera. Secundum quod exceptio opponatur. Tertium quod coram iudice ponatur. nisi excusat ista causa. Quartum quod appetatur. Quintum quod coram iudice. nisi ex causa. Sextum quod exceptio non admittatur. s. quod expectetur repulsa exceptione. Septimum quod propter iniustam repulsionem appetatur. Octauum quod exceptio opposita sit legitima. Nonum quod grauamē illatum sit vel comminatum. Decimum quod in scriptis fiat appellatio ut supra. Undecimum quod peratur apostoli infra. xxx. dies. Duodecimum quod si petierit appellatus veniat appellans instructus iuxta causam. c. cordi. de appell. li. vi. Tredecimum quod appellatio interponatur infra decem dies. de his etiam in. c. cordi. de appell. li. vi. et in spe. pte. ii. eo. ti. s. qualiter. v. in sum. no. et hoc in appellatiōe iudiciali. sed in extrajudiciali ista oia non required. quia ibi non erigitur veritas cause. sed sufficit ipsi vero similitudine. Item non requiritur ibi grauaminis illatio seu cōminatio.

Forma appellationum

sed sufficit quod timeatur inferri in futurū. De istis et alijs differētis scz i qibus differunt appellatio iudicialis et extra iudicialis. vñ etiā in quibz pueniunt solet notari in c. bone. de appell. vbi notatur duodeciz differētis et tres pueniētis. Quādo autē appellat a diffinitiuā tūc lata sentētia iste cōtra quē fertur si vult potest appellare verbo apud acta dummodo hoc faciat in p̄tinēti indice adhuc p tribunali sedēte. anq̄ se diuertat ad alios acē vt in l. litigatoribz. L. eo. ti. Canonisata. q. vi. c. si. s. litigatoribz. no. de appell. c. i. li. vi. in si. Sed si ex interuello. videlicet dum iudicē diuertat se. scz post latā sniam ad prandium vel alios extraneos acē velit appellare. tūc necesse est etiā appellare in scriptis. sic ab interlocutoria. vt in l. q. ff. eo. ti. et L. eo. ti. l. eos. q. sin aut. Et ista est vera opinio seu exceptio. licet qdam exponit illico. qd ponitur in l. pdicta. i. eadez die. vt no. in dicto. c. cordi. Itē a diffinitiuā appellat sine exp̄ssione cause. vt ibi. et in iuribz pxi. alle. Vñ sufficiat appellati dicere. appello a tali snia diffinitiuā tanq̄ iniqua et iniusta. de quo etiā in spec. de appell. q. qualiter. in pn. Et tamē difiniēdo appellationē dicit quod appellatio ē sententie vel grauaminis relatio p̄ clamatiōnem a minori ad maiore iudicē facta pretextu iniqui iudicis grauaminis vel iniuste sentētis. Joh. teu. ponit vnā diffinitiōem. q. vii. in lū. Osti. ples ponit i sum. e. ti. q. i.

Potest ergo sic formari appellatio a ḡmine vel interlocutoria snia iudicis

Corā vobis dño iudice tali puta ordinatio vel delegato. et tenorario publico ac testibz hic p̄ntibz. Ego talis pncipalis vel talis eius pcurator nomine pcuratorio talis actoris vel rei ppono animo appellandi. Et dico quod licet in causa que inter tali actorē ex vna. et pdictū H. reū de r sup re vñ debito tali parte ex altera vertit in iudicio corā dño iudice pdicto exceptiōem tali opposueri. Et ponat tenor vel saltē mens et effecit ipsi exceptiōis in appellatōe exprimāt. Et tūc subsungat si velit eam p̄ vos admitti vel fm cōtentā et petita i ipsa pronūciari postulaueri. Vos tamē domie iudet hmōi exceptiōe legitima spreta et neglecta ipsaz saltē tacitere pellendo in ipa causa ad tali exceptiōem vñ ad alii actū exceptioni mee contrarii pcessiōis. vel cādem exceptiōem per vestrā quam enīstis interlocutoriā pnuiciando sic vel sic

minus iuste repulstis. vel alias in causa huiusmodi p̄ talē vestrā cōminationē siue actū seu preceptū tale me indebitē grauastis. Vñ ad interlocutoria hmōi iniqua et iniusta seu ex predicta exceptiōe nō admissa. vel saltem tacita repulsione. vel a tali vestrā cōminatio ne seu p̄cepto tali tanq̄ iniquo grauamie in his scriptis ad reuerēdum in xpo patrem et dñm episcopū ralē. vel ad sanctā sedem apostolicā et sanctissimū in xpo patrē et dñm nostrum dñm Paulū diuia prouidētia papaz secundū puoco et appello. et apostolos p̄mo secūdo. tertio. et cū debita instātia mibi dari peto. subhīcies pdictū H. reū cū adherētibus suis ptectioni dñi episcopi vel domini pape et sedis apostolice speciali. Et protestor quod appellatiōem hmōi possim corrigere. emēdere. et innouare. ac eā itimare verbo et psequi put mibi videbis expedire

Dicif pmo in forma. Corā vobis et c. q. coram iudice et ei p̄ntia est appellandum. vt q. vi. bidū. q. dies aut. de appell. suggestū. si eius p̄ntia potest haberi. vel nisi iustus meus excusat. tūc debet protestari in p̄ntia bonorum virorum volēs appellare iuxta formā. ca. vñ. eo. ti. Et si sunt plures iudices quo p̄sentia simul haberinō potest. tūc fiat fm q̄ habef in clemē. l. eo. ti. quia tūc potest coraz ipsis vñ corā maiori pte eoz appellari. et apostoli possunt peti separatim. vt ibi. Aliq̄ in appellationibz solēt premittere cū appellatōis remedium ad releuamē oppresorō et iure sit inuentū. de appell. c. cū speciali. q. porro. et in l. pfecti p̄torio. ff. de mino. cum similibus. Sed de hoc nō est curādum. quia ista sūt verba iuris quoq̄ nō est necessaria. ppositio. sed verba facti sunt pponenda. de quo in c. si quis iusto. & elec. li. vi. Item & ordinario vel delegato. quia debet ex p̄mi iudicis q̄litas. que considerāda est. maxime qñ super appell. man. aper. impetrat. de excepc. dilecte. & appell. ex insinuatōe. Postea fit mētis i appellatione de pcessu cause et de grauamine seu interlocutoria. et causa iniquitatē et grauamine seu interlocutorie exprimatur. qd hoc ē ne cessē qñ an sniam appellat. vt dictū est supra. Hā nō sufficit dicere appello a tali interlocutoria tanq̄ iniqua et iniusta. qd sufficeret et diffinitiuā. de q̄ no. in c. pn̄l. de no. ope. nūcia. Itē & in forma appellatōis quod iudex nō admisit exceptiōem. s̄ ea spreta pcessit. vñ. q̄ ipam interlocutoriā repulerit. Hā duobus

Forma appellationum

modis iudex repellit exceptioem. videlicet tacite et expesse. Tacite quoniam exceptio neglecta iudex procedit ad ea que se non compatitur cum exceptione proposita. de appellatio. ex pte. et no. eo. ti. dilecto. Et in specie. de exceptio. §. ii. v. 7. no. fm ybertum. H. no. etiā p. Jo. mo. in. c. i. de appellatio. vi. Et tunc poterit appellari. Expresso in appellatione quod processus iudex exceptio non admissa. Expresso repellit. puta quoniam per interlocutoriam prouiciat hanc exceptioem. Quid autem faciemus si quoniam iudex non repellit expresso nec etiam tacite. puta procedendo ut dictum est. nec etiam admittit sed sicut est in deliberando forte ut excipies fatigatus et veratus laboribus et expensis ex diversis terminis quos iudex ad audiendam deliberationem assignat cedere litigium. Nam ab exceptio procedere cogatur. no. in dicto. c. dilecti. de appello. quia ut recitat ibi Osticen. si iudex tertio requisitus humiliter expectato respondero tibi congruo non responderit. Expresso tali grauamine poterit appellari. de quo plenus ibi. Item de in forma appellationis quod a tali interlocutoria vel tali grauamine respondeat. appello. Possunt etiā plura grauamina exprimi in appellatione. sed caueat appellatio quod sint legitima et vera. Nam cancellaria unum soluz respicit generaliter. vel una appellatio causam. sed quo in. c. cum causam. de appellatio. sup alle. glo. Unde posset cancellari eligere causam forte falsa super quolibet tamen grauamine dat unum singulare vel speciale rescriptum ad eosdem indices ut ibi no. Et ex sola causa in appellatione expressa et non ex alia procedenti vel subsequenti appellatio iustificari poterit vel impugnari. ut in cle. appellatio. eodem tempore. Item de in appellatio ad tam episcopum superiorum vel ad papam appello respondeat. Et si simplius diceretur appello. non expresso an ad episcopum vel ad archiepiscopum seu ad papam ad quem videatur appellasse. Ut si dicatur appello ad maiorem. no. in ca. ut debitur. de appellatio. Et dicitur ibi quod intelligatur ad primum appellasse. De quo etiā in spe. eo. ti. §. nūc tractemus. v. sed quid si quis. et sequitur. Utrum autem valeat appellatio alternativa videlicet sub hac forma. Appello ad archiepiscopum vel papam quoniam ab episcopo appellatur. vel appello ad episcopum vel archiepiscopum. cum appellatur ab inferiori iudice. no. de officio. si is cuius. li. vi. in glo. p. n. et super ea. Et melius in questione posita super regula in alterna tenuis. de regula. in. li. vi. Et dicitur ibi. Excludendum quod in primo casu. scilicet quando appellatur ab episcopo ad archiepiscopum vel ad papam tenet appellatio.

tio. dummodo appellans eligat infra tempus quo debuit appellare. videlicet infra decenium. In secundo casu etiam appellatio valet. scilicet quando appellatur ad episcopum vel archiepiscopum. quia tunc in quantum exprimitur archiepiscopo est inutilis. quod eo casu non potest ad archiepiscopum appellare episcopo medio omisso. de appellatio. dilecti. vlt. In quantum autem interponitur ad episcopum est utilis. sed utile per inutile non viciatur. ut in regula. utile. de regula. in. li. vi. igitur respondeat. Et quomodo gradatim sine seriatim est appellandus. si tamen omittitur medium et non opponitur exceptio an teneat appellatio. vel an in hoc valet consuetudo respondeat. etiam non. in dicto. c. dilecti. Et si unus litigium appellat ad archiepiscopum. aliis ad papam. quid iuris sit habetur in. c. si duobus de appellatio. respondeat. Item subiungitur in appellatione et apostolos primo secundo et tertio. et cum debita instatia petatur respondeat. De hoc. §. q. vi. post appellationem. §. vlt. ad finem. et in. li. in indicibus. C. eo. ti. Sufficit tamen quod ista petitio fiat unico processu. ut in clementi. quoniam rigor. de ap. Et de istis apostolis infra patet. et non est de substantia appellations quod in ipsa appellatione petatur dummodo petatur postea infra. xxx. dies. ut in. le. j. ff. de appellatio. in glo. De quo in spe. iij. pte. ti. de ap. §. sequitur. in si. et non. in alle. cle. quoniam eo. ti. in glo. let. Dicit postea in forma. sequitur adherentibus. quod appellatio se adheret et suos submittit. protectione eius ad quem appellatur. De istis adherentibus tangitur in. c. ut circa. de elec. lib. vi. Diversas appellationum formas iudicialium ante finiam a grauamine vel interlocutoria ponit Guili. in spe. iij. pte. §. i. ut supra tactum est. Causa debet exprimi in appellatione an sententia interposita. et illa debet esse rationalis et vera. Unum appellatio quilibet habet probare duo. scilicet causam appellationis esse legitimam. sed ad hoc probandum non requiriunt testes vel instrumenta. sed est in arbitrio boni viri scilicet in indicibus. videlicet an causa sit talis que probata debeat legitima reputari. ut in. c. ut debitus de ap. Item probare de appellatio causam appellationis esse veram. et ad hoc requiritur probatio ut non. in. c. cum speciali. eo. ti. nisi appellatio ob tulisset se probatur veritate cause coram iudice a quo non fuisset admissus. ac per tanto appellatur. de quo dicendum est ut in. c. interposita. c. ti. in p. n. Debet ergo causa appellationis esse vera. alios appellatio est frustratoria. ut in. c. ut debitur. supra alle.